
 

Determ. 25 del 19/10/2021 - Pag. 1 a 4 

                                                                                                     
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 25 del 19/10/2021 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA VERIFICA 

TECNICA DI IMPIANTO ELETTRICO IN UTILIZZO ALL’AUTOMOBILE CLUB 

PISTOIA. 

 

(CIG: Z853300B11) 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO il contratto di servizi fra l’Automobile Club Pistoia e l’Aci Pistoia Servizi SRL 

sottoscritto in data 25 febbraio 2020; 

 

VISTO quanto previsto al punto 5) del Disciplinare Operativo - anno 2021 

(MANUTENZIONE IMMOBILI) - che forma parte integrante del predetto contratto di 

servizio; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 

VISTA l’esigenza dell’Automobile Club Pistoia di effettuare una verifica straordinaria sullo 

stato dell’arte degli impianti elettrici a servizio dell’Ente anche in considerazione della età degli 

stessi e dell’obbligo di cautela dato dalla particolare tipologia dell’immobile; 

 

RITENUTO che tale attività consista nello svolgimento di una ispezione tecnica straordinaria 

finalizzata alla verifica dello stato di conformità/rispondenza alla regola dell’arte dell’impianto 

elettrico che preveda accertamenti tecnici sullo stesso anche avvalendosi della tecnica di rilievo 

termografico dei quadri elettrici atta a prevenire fenomeni di 

surriscaldamento/sovratemperatura, che, nel caso si verificassero, potrebbero dare luogo a 

pericolosi inneschi di incendio; 

 

STABILITO che l’incarico in parola, in seguito alle risultanze delle indagini e degli 



 

Determ. 25 del 19/10/2021 - Pag. 2 a 4 

accertamenti compiuti, debba comprendere l’indicazione e la direzione tecnica degli eventuali 

interventi manutentivi che si dovessero rendere necessari, tenuto conto delle condizioni di 

esercizio e degli usi a cui l’impianto è destinato, al fine dell’esito positivo della verifica; 

 

RITENUTO che l’indagine debba tenere conto anche della parte documentale presente agli atti 

degli uffici, che dovrà essere oggetto di riordino e, laddove necessario, di completamento per il 

rilascio della eventuale dichiarazione di rispondenza dell’impianto; 

 

RITENUTO che l’incarico dovrà infine prevedere la redazione della seguente 

documentazione: 

- Schemi dell’impianto come realizzato (as built) comprensivi dei dati tecnici che 

descrivono le caratteristiche, le prestazioni dell’impianto e dei componenti utilizzati 

nella sua realizzazione; 

- Relazione sulle verifiche e sui controlli effettuati; 

- Report analisi termografica; 

- Manuale d’uso e manutenzione; 

 

REPUTATO che la predetta attività di indagine debba essere affidata ad un professionista 

esterno, esperto nel settore, di provata capacità professionale, in possesso della necessaria 

strumentazione tecnica, che sia in grado di svolgere la prestazione con mezzi propri e supportato 

all’occorrenza da personale manutentore messo a disposizione dalla committenza; 

 

VISTO il preventivo di notula dell’Ing. Alberto Brogi del 09/09/2021 con prot. 170/2021 

redatto con applicazione delle tariffe professionali ai sensi del D.M. 17/06/2016, di  

€. 7.176,00 per prestazioni professionali a vacazione con applicazione delle tariffe orarie 

minime nonché di €. 1.794,00 per spese e oneri accessori, per un totale di €. 8.970,00 oltre Iva 

e 4% di legge (doc a); 

 

VISTO che si ritiene congruo il prezzo richiesto dal professionista considerata l’alta 

qualificazione dello stesso, rilevabile dal C.V. proposto e sulla base di precedenti esperienze 

lavorative, la tipologia della prestazione professionale richiesta nonché tenuto conto del 

contenuto della proposta tecnico/professionale con prestazioni di assoluta eccellenza, con 

quantificazione del compenso in base ai parametri ministeriali, pienamente rispondente alle 

esigenze del Committente; 

 

RITENUTO che l’affidamento dell’incarico all’Ing. Brogi sia preferibile in quanto il 

professionista ha seguito negli anni le installazioni impiantistiche elettriche dell’Automobile 

Club Pistoia a far data dal collaudo dell’impianto avvenuto nell’anno 1994; 

 

CONSIDERATO che l’Ing. Brogi ha un ruolo nella pianificazione delle misure di sicurezza 

essendo il RSPP dell’Automobile Club Pistoia ed è pertanto strettamente connesso con tutti gli 

aspetti afferenti la sicurezza sul lavoro, quali nella fattispecie quello della sicurezza 

impiantistica; 

 

TENUTO CONTO che il predetto professionista esegue le verifiche sulla adeguatezza e 

sicurezza degli impianti esistenti con strumentazione tecnologicamente avanzata nel 

rilevamento del surriscaldamento degli impianti in particolare nei quadri elettrici, che rileva 

particolare importanza negli specifici ambienti dell’AC Pistoia, ad alto contenuto ligneo; 

 

VISTO che l’Ing. Brogi conosce gli ambienti che sottostanno alla cura e alla supervisione della 

Soprintendenza, con Decreto di Vincolo delle Belle Arti, e pertanto presentano caratteristiche 

specifiche di arricchimenti architettonici e artistici di epoche diverse; 

 

CONSIDERATO che lo stesso ha sempre eseguito i suoi interventi professionali tenuto conto 



 

Determ. 25 del 19/10/2021 - Pag. 3 a 4 

della presenza nell’immobile di sede di altre realtà lavorative quali la società partecipata 

dall’Ente, Aci Pistoia Servizi SRL, la Compagnia Assicurativa Sara nonché l’Unità Territoriale 

PRA dell’Automobile Club d’Italia, acquisendo pertanto utili conoscenze sulle specificità 

impiantistiche di tali unità lavorative e delle esigenze delle stesse; 

 

TENUTO CONTO che l’Ing. Brogi ha sempre eseguito con soddisfazione le precedenti 

prestazioni professionali dando prova di eccellente professionalità e massima disponibilità in 

ordine alle varie necessità della materia e attività trattata; 

 
VISTO il curriculum vitae dell’Ing. Alberto Brogi dal quale si evince una consolidata esperienza e 

competenza nella materia oggetto dell’affidamento (doc b); 

 

VISTA la polizza assicurativa R.C. professionale Nr. A121C464086-LB (doc c.); 

 

RITENUTO che in base a tutte le specificità anzidette la figura dell’Ing. Brogi sia preferibile 

e spiccatamente idonea per lo svolgimento della prestazione professionale richiesta; 
 

VISTA la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 introdotta dall’art. 1, comma 

2 lett.a) della Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021; 

 

VISTO che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, tutte le PP.AA. di cui all’art.1 del D.Lgs n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione presente sul sito www.acquistinretepa.it 

della Consip, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 

smi; 

 

DATO ATTO che la Società ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale; 

 

DATO ATTO che si è provveduto, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs 

n.56/2017 con Delibera del Consiglio n.206 del 01/03/2018, comma 4.2, punto 4.2.3. - alla 

verifica: 

 in data 22/09/2021 alla acquisizione del certificato del Casellario delle annotazioni 

riservate presso l’ANAC dal quale non risulta nulla (doc. d);  

 in data 28/09/2021 alla acquisizione del certificato dell’Agenzia delle Entrate dal quale 

non emergono violazioni definitivamente accertate (doc e); 

 in data 30/09/2021 alla acquisizione del certificato del Casellario Giudiziale e del 

Certificato dei Carichi Pendenti presso la Procura di Pistoia dai quali non emerge niente 

(doc f) e (doc g); 

 in data 01/10/2021 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva di 

Inarcassa dalla quale non emergono irregolarità (doc. h); 

 

VISTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG Z853300B11; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi per sostenere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

RAVVISATA l’opportunità di provvedere; 

 

D E T E R M I N A 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Determ. 25 del 19/10/2021 - Pag. 4 a 4 

 

- di affidare il servizio relativo alla verifica tecnica di impianto elettrico in utilizzo 

all’Automobile Club Pistoia a mezzo affidamento diretto ex art. 36, c.2, punto a) del D. Lgs 50/2016 

s.m.i., all’ Ing. Alberto Brogi nato a Pistoia il 08/12/1964, con studio in Pistoia Via Busoni 8 cap 

51100 CF BRG LRT 64T08 G713X – P.I. 01215090471; 

 

- di stabilire il pagamento di €. 7.176,00 per prestazioni professionali a vacazione con 

applicazione delle tariffe orarie minime nonché di €. 1.794,00 per spese e oneri accessori, per 

un totale di €. 8.970,00 (ottomilanovecentosettanta/00) oltre Iva e 4% di legge, per lo 

svolgimento degli adempimenti contrattuali come previsti dal progetto tecnico/economico 

allegato (doc. a); 

 

- di stabilire che l’incarico avrà decorrenza dalla data di stipula della trattativa diretta sul 

MEPA con termine fino a conclusione delle attività specifiche previste dall’incarico; 

 

- di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere l’affidamento e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10% (dieci 

per cento) del valore della fornitura; 

 
- di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario 

identificato presso l’Istituto di Credito FINEKO BANK SPA con IBAN: IT 22X 03015 03200 

000002897562, entro 30 gg dal ricevimento di idonea fattura elettronica, con indicazione del 

CIG, previa verifica della regolarità contributiva e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini; 

 
- di stabilire che l’affidamento avverrà tramite lo strumento della T.D. sul MEPA, sul quale sarà 

caricata la presente determina che, ai sensi dell’art.32, ultimo comma, del D. Lgs 50 del 2016, 

assume valore di ordine, chiedendo che il professionista la restituisca firmata digitalmente per 

accettazione. 

 

           

                IL PRESIDENTE 

                        Dr. Antonio BRESCHI 

                firmato digitalmente 

 

ALLEGATI: 

a) Preventivo/Progetto; 

b) C.V.; 

c) Polizza RC; 

d) Casellario ANAC; 

e) Regolarità fiscale; 

f) Casellario giudiziale; 

g) Carichi pendenti; 

h) Regolarità contributiva. 


